ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 24 мая 2019 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Мурсалова В.В.

При секретаре Горловой К.П.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора 

Карасунского округа г. Краснодара ФИО1

Подсудимого ФИО2

защитника Цапенко С.А. представившего удостоверение №1281 и ордер №527763

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ст.ст. 228 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконное хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, ФИО3, находясь напротив 

<

адрес>, около кучи с песком, на земле, обнаружил полимерный пакет, с находящимися внутри бумажными свертками в количестве 10 штук, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), общей массой не менее 21,44 гр., то есть в значительном размере. Имея умысел на незаконное приобретение путем присвоения найденного и хранение наркотического средства с целью дальнейшего личного употребления, ФИО3 полимерный пакет, с находящимися внутри бумажными свертками в количестве 10 штук, с наркотическим средством внутри, забрал себе и спрятал его в левый внешний карман куртки зеленого цвета, одетой на нем, где и хранил его. В результате вышеперечисленных действий ФИО3, незаконно приобрел вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета общей массой не менее 21,44 гр., являющееся наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их аналоги», является значительным размером, которое незаконно хранил в левом внешнем кармане куртки зеленого цвета, одетой на нем, без цели сбыта до 12 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11часов 40 минут около 

<

адрес>, ФИО3, был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в УПП № 4 ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в левом внешнем кармане куртки зеленого цвета, одетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, с находящимися внутри бумажными свертками в количестве 10 штук, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым-каннабис (марихуана), общей массой 21,44 гр., то есть в значительном размере, которое ФИО3, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, не преследуя цели сбыта.

Он же ФИО3 в 

<

данные изъяты> году (точное время и дата дознанием не установлены), находясь в охотничьем магазине, расположенном в 

<

адрес> (более точный адрес дознанием не установлен), и действуя умышленно, за наличные денежные средства, приобрел две пачки дымного охотничьего пороха по 0,5 кг. каждая, который согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является метательным взрывчатым веществом – дымным охотничьим порохом, заводского изготовления, пригодным для использования, в качестве метательного заряда в охотничьих патронах, общей массой не менее 1 001 грамм. Указанные две пачки дымного пороха, ФИО3 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 28 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в 

<

адрес> в жилой комнате, за деревянным шкафом на полу был обнаружен чемодан коричневого цвета, в котором были обнаружены и изъяты две пачки дымного охотничьего пороха по 0,5 кг. каждая, которые согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ сыпучее вещество, являющееся метательным взрывчатым веществом – дымным охотничьим порохом, заводского изготовления, пригодным для использования, в качестве метательного заряда в охотничьих патронах, общей массой 1 001 грамм, которые ФИО3 незаконно хранил по указанному адресу. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью подтвердил свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Прокурор, защитник так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, других участников процесса, считает возможным вынесение судебного решения в особом порядке, поскольку полностью соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ, квалификация действий подсудимого дознанием установлена правильная, по ст.ст.228 ч.1, 222.1 ч.1 УК РФ по признакам незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого, положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствии со ст.61 ч.1 УК РФ является чистосердечное признание и раскаяние подсудимого. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно и без применения к нему наказания связанного с реальной изоляцией его от общества.

Оснований к применению статьи 64 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений и назначить наказание по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы, по ст.222.1 ч.1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей в доход государства. Руководствуясь ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей в доход государства. На основании ст.73 УК РФ назначенное судом наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, возложить на ФИО2 после вступления приговора суда в законную силу следующие обязанности: встать на учет, в орган ведающий исполнением данного вида наказания по месту своего жительства, не менять своего постоянного места жительства без уведомления этого органа, куда обязать его являться на регистрацию в указанное время. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – подписку о невыезде. Вещественные доказательства по делу находящиеся на ответственном хранении в ОД ОП (КО) УМВД России по г. Краснодар: 10 патронов 12 калибра в пластике, 1 патрон 16 калибра в пластике, 2 сигнальных патрона 12 калибра в пластике, 9 патронов металлических снаряженных, 53 пустых гильзы 12 калибра металлических, 29 пустых металлических гильз 32 калибра, 1 пачку капсюля воспламенителя в количестве 300 штук в картонной коробке, полимерный пакет с марихуаной – уничтожить, дымный порох согласно акту считать уничтоженным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский райсуд г. Краснодара в течение 10 суток со дня вынесения.

Председательствующий: